令和７年３月６日

防災くらし安心部

報道関係者各位

県民防災デー（防災点検の日）について

山形県では、防災対策に大きな教訓を与えた東日本大震災を風化させることなく、県全

体の防災対策に対する意識をより一層高め、県民一人ひとりが防災について考える「自助」

とともに、地域や身近にいる人同士が助け合う「共助」の仕組みを確認し、避難や備蓄な

ど具体の行動につなげられるよう、３月１１日を『県民防災デー（防災点検の日）』に定め

ています。

県では、この『県民防災デー（防災点検の日）』を中心として、下記のとおり啓発活動等

を実施しますので、お知らせします。

つきましては、報道についてご配慮くださるようお願いします。

記

（１）防災チェックシート（企業版）の作成・公開

    企業において、災害に対する事前の備えを行う上で確認すべき事項等を記した「県

民防災チェックシート（企業版）」を新たに作成し、県ホームページ（こちら防災

やまがた）で公開しております。

＜URL＞

https://www.pref.yamagata.jp/020072/bosai/kochibou/bousaijouhou/sonae

/kenminbousaiday.html

（※）住民向けの「県民防災チェックシート」も公開しております。

（２）啓発活動の実施（防災関連グッズ、パネル、リーフレット等の防災情報発信展示）

①県庁（１階ジョンダナホール）  期間：３月３日～３月 14日

②遊学館（１階展示スペース）  期間：３月１日～３月 26日

③文翔館（３階ギャラリー）  期間：３月７日～３月 13日

④置賜総合文化センター（203研修室） 期間：３月 11日

⑤総合支庁

      ・置賜総合支庁ロビー   期間：２月末～３月中旬

・庄内総合支庁ロビー   期間：３月３日～３月 14日

プレスリリース

【問い合せ先】

 防災くらし安心部防災危機管理課

  課長補佐（危機管理担当）木島

電話 ０２３－６３０－２２３０

〔報道監〕防災くらし安心部

     次長（兼）危機管理広報監 小泉